

Mercado Libre prevé un buen año en México

Las dudas sobre la economía del país desaparecieron durante el último trimestre del año pasado, afirma director general de la empresa

ANTONIO HERNÁNDEZ
—*cartera@eluniversal.com.mx*

El mercado mexicano sigue siendo estratégico para las grandes empresas latinoamericanas, sobre todo porque los consumidores han resistido el embate de la inflación y, de acuerdo con Mercado Libre, este será un año positivo en el consumo, lo que abre oportunidades para expandir los servicios financieros a través de la tecnología.

“Hace medio año tenía dudas sobre el potencial de crecimiento, la velocidad en que la economía se expande, pero durante el último trimestre de 2022 las dudas desaparecieron. Aceleró la demanda y eso nos convenció de seguir invirtiendo”, dijo el director general de Mercado Libre en México, David Geisen.

La firma anunció reciente-

mente una inversión de mil 600 millones de dólares para la expansión en el país, así como la construcción de centros logísticos, además de abarcar un mayor mercado a través de Mercado Pago, que sigue ganando clientes en crédito al consumo y empresas.

“El peso mexicano se mantiene bastante fuerte en comparación con otras monedas y eso tiene como consecuencia que las importaciones de bienes y productos hechos fuera de México se puedan hacer a precios más competitivos, lo que se traduce en menos aumentos al consumidor mexicano y se estimula la demanda”, mencionó.

Acerca del entorno complejo que enfrentará el ecosistema emprendedor a raíz del escaso capital en el escenario actual de altas tasas de interés y la crisis provocada por el cierre de Silicon Valley



David Geisen, director general de Mercado Libre en México, estimó que habrá efectos secundarios para varias fintech tras el cierre de Silicon Valley Bank.

DAVID GEISEN

Director de Mercado Libre México

“Durante el último trimestre de 2022 las dudas desaparecieron. Aceleró la demanda y eso nos convenció de seguir invirtiendo”

Bank, el directivo estimó que habrá efectos secundarios para varias fintech.

“Las empresas o las fintech que todavía no tenían muy desarrollado o avanzado su modelo de negocio y que están más bien en modo de inversión, generando pérdidas para llegar al punto de equilibrio, seguramente van a tener que ajustar su estrategia, sus precios, su propuesta de valor.

“Probablemente habrá empresas que no lo lograrán. Está el efecto de que el costo de capital es

más caro ahora por los intereses, que suben por menos apetito al riesgo del inversionista. También hay varios modelos de negocio que estaban muy apalancados”.

Geisen consideró que los principales efectos serán para fintech pequeñas; en tanto, los jugadores como Mercado Libre ya han consolidado una estrategia que les permite invertir y apostar por el crecimiento en mercados como el mexicano.

Presente fintech

El directivo de Mercado Libre resaltó que si bien el mercado de comercio electrónico en México sigue creciendo, la mayor oportunidad está en los servicios financieros, a través de Mercado Pago. De acuerdo con Geisen, en los últimos cuatro años el valor de mercado del comercio electrónico en México se cuadruplicó.

En ese lapso creció de 130 mil millones de pesos a 528 mil millones de pesos en 2022, mientras que la operación de Mercado Libre se sextuplicó.

“Las tasas de crecimiento que observamos en el mundo del comercio van a ser inferiores a las tasas de crecimiento de fintech. Hace un año y medio el volumen de pagos en el mundo fintech era inferior al volumen de productos que vendíamos en Mercado Libre (...) Hoy eso ya no es el caso. El año pasado procesamos 112 mil millones de dólares y se vendieron productos por 36 mil millones de dólares. Eso ya te habla de los crecimientos más acelerados que están pasando en fintech”, dijo.

Señaló que el país está muy por debajo de países como Brasil o Argentina en bancarización y adopción de productos como tarjetas de crédito, por lo cual se tiene un mayor interés por apostar con servicios financieros que han sido exitosos en Sudamérica.

“Con mayor inclusión, esos usuarios son más activos dentro de la plataforma de comercio. Podemos observar más transacciones e interacciones”, detalló. ●

1,600

MDD

invertirá Mercado Libre para su expansión en México, y para la construcción de centros logísticos.

MetLife México, S.A. de C.V.

Balance General Consolidado al 31 de Diciembre de 2022

| Activo | | Pasivo | |
|--|--------------------|---|--------------------|
| Inversiones | 122,100,173,840.10 | Reservas Técnicas | 112,799,075,275.54 |
| Valores y Operaciones con Productos Derivados | 110,628,404,509.14 | De Riesgos en Curso | 99,063,870,150.88 |
| Valores | 110,013,985,594.75 | Seguros de Vida | 92,188,799,162.34 |
| Gubernamentales | 49,100,733,424.55 | Seguros de Accidentes y Enfermedades | 6,875,070,988.54 |
| Empresas Privadas. Tasa Conocida | 41,699,205,863.39 | Seguros de Daños | 0.00 |
| Empresas Privadas. Renta Variable | 894,034,329.90 | Reafianzamiento Tomado | 0.00 |
| Extranjeros | 17,785,528,960.58 | De Fianzas en Vigor | 0.00 |
| Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital | 0.00 | Reserva para Obligaciones Pendientes de Cumplir | 13,735,205,124.66 |
| (-) Deterioro de Valores | -196,265,714.75 | Por Pólizas Vencidas y Sinistros Ocurridos pendientes de Pago | 6,851,811,076.52 |
| Inversiones en Valores dados en Préstamo | 770,468,731.08 | Por Sinistros Ocurridos y No Reportados y Gastos de Ajuste | 5,648,714,349.50 |
| Valores Restringidos | 0.00 | Asignados a los Sinistros | 37,955,788.48 |
| Operaciones con Productos Derivados | 814,418,914.39 | Por Fondos en Administración | 1,196,723,910.16 |
| Deudor por Reporto | 0.00 | Reserva de Contingencia | 0.00 |
| Cartera de Crédito (Neto) | 10,258,334,860.93 | Reserva para Seguros Especializados | 0.00 |
| Cartera de Crédito Vigente | 10,348,097,099.67 | Reserva de Riesgos Catastróficos | 0.00 |
| Cartera de Crédito Vencida | 6,774,409.99 | Reserva para Obligaciones Laborales | 225,086,388.25 |
| (-) Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio | -96,536,648.73 | Acreedores | 4,633,146,619.97 |
| Inmuebles (Neto) | 1,013,434,470.03 | Agentes y Ajustadores | 1,051,734,523.72 |
| Inversiones para Obligaciones Laborales | 0.00 | Depósitos Retenidos | 0.00 |
| Efectivo y Equivalentes de Efectivo | 1,234,310,526.39 | Acreedores por Responsabilidades de Fianzas por Pasivos Constituidos | 0.00 |
| Caja y Bancos | 1,234,310,526.39 | Diversos | 3,581,412,096.25 |
| Deudores | 10,619,256,272.54 | Reaseguradores y Reafianzadores | 22,010,265.99 |
| Por Primas | 8,842,689,280.14 | Instituciones de Seguros y Fianzas | 22,010,265.00 |
| Deudor por Prima por Subsidio Daños | 0.00 | Fondos de Retención | -0.01 |
| Adeudados a cargo de Dependencias y Entidades de la Administración Pública Federal | 2,263,099,416.19 | Otras Participaciones | 0.00 |
| Primas por Cobrar de Fianzas Expedidas | 0.00 | Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento | 0.00 |
| Agentes y Ajustadores | 15,746,426.47 | Operaciones con Productos Derivados. Valor Razonable (parte pasiva) al momento de la adquisición | 587,794,996.47 |
| Documentos por Cobrar | 0.00 | Financiamientos Obtenidos | 0.00 |
| Deudores por Responsabilidades | 0.00 | Emisión de Deuda | 0.00 |
| Otros | 928,249,406.01 | Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones | 0.00 |
| (-) Estimación para Castigos | -1,430,528,256.27 | Otros Títulos de Crédito | 0.00 |
| Reaseguradores y Reafianzadores (Neto) | 1,188,492,775.32 | Contratos de Reaseguro Financiero | 0.00 |
| Instituciones de Seguros y Fianzas | 15,393,084.52 | Otros Pasivos | 4,300,540,025.49 |
| Depósitos Retenidos | 0.00 | Provisión para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad | 166,071,971.26 |
| Importes Recuperables de Reaseguro | 1,173,506,979.94 | Provisión para el Pago de Impuestos | 3,003,347,447.79 |
| (-) Estimación preventiva de riesgos crediticios de Reaseguradores Extranjeros | -407,289.14 | Otras Obligaciones | 1,036,841,917.80 |
| Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento | 0.00 | Créditos Diferidos | 94,278,688.64 |
| (-) Estimación para Castigos | 0.00 | Suma del Pasivo | 122,567,653,571.72 |
| Inversiones Permanentes | 0.00 | Capital Contable | 0.00 |
| Subsidiarias | 0.00 | Capital Contribuido | 6,796,694,106.84 |
| Asociadas | 0.00 | Capital o Fondo Social Pagado | 6,796,550,994.74 |
| Otras Inversiones Permanentes | 0.00 | Capital o Fondo Social | 6,796,550,994.74 |
| Otros Activos | 6,130,473,395.64 | (-) Capital o Fondo Social No Suscrito | 0.00 |
| Mobiliario y Equipo (Neto) | 804,682,336.63 | (-) Capital o Fondo Social No Exhibido | 0.00 |
| Activos Adjudicados (Neto) | 0.00 | (-) Acciones Propias Recompuestas | 0.00 |
| Diversos | 5,023,234,639.81 | Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital | 0.00 |
| Activos Intangibles Amortizables (Netos) | 302,556,449.20 | Aportaciones para Futuros Aumentos de Capital | 143,112.10 |
| Activos Intangibles de larga duración (netos) | 0.00 | Capital Ganado | 11,887,130,767.67 |
| Suma del Activo | 141,272,706,810.00 | Reservas | 5,331,162,856.04 |
| | | Legal | 5,941,635,410.02 |
| | | Para Adquisición de Acciones Propias | 0.00 |
| | | Otras | 289,527,446.02 |
| | | Superávit por Valuación | -2,731,465,346.98 |
| | | Inversiones Permanentes | 0.00 |
| | | Resultados o Remanentes de Ejercicios Anteriores | -478,628,353.26 |
| | | Resultado o Remanente del Ejercicio | 9,784,875,065.26 |
| | | Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios | 0.00 |
| | | Remediones por Beneficios Definidos a los Empleados | -18,813,453.39 |
| | | Participación Controladora | 18,683,824,874.51 |
| | | Participación No Controladora | 21,228,363.77 |
| | | Suma del Capital | 18,705,053,238.28 |
| | | Suma del Pasivo y Capital | 141,272,706,810.00 |
| | | Valores en Depósito | 0.00 |
| | | Fondos en Administración | 3,842,902,010.85 |
| | | Responsabilidades por Fianzas en Vigor | 0.00 |
| | | Garantías de Recuperación | 0.00 |
| | | Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación | 0.00 |
| | | Reclamaciones Contingentes | 0.00 |
| | | Reclamaciones Pagadas | 0.00 |
| | | Reclamaciones Canceladas | 0.00 |
| | | Recuperación de Reclamaciones Pagadas | 0.00 |
| | | Pérdida Fiscal por Amortizar | 0.00 |
| | | Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales | 0.00 |
| | | Cuentas de Registro | 21,897,101,233.64 |
| | | Operaciones con Productos Derivados | 11,939,285,136.16 |
| | | Operaciones con Valores Otorgadas en Préstamo | 14,098,387,766.45 |
| | | Garantías Recibidas por Derivados | 150,317,353.31 |
| | | Garantías Recibidas por Reporto | 0.00 |

Estado de Resultados Consolidado del 1° de Enero al 31 de Diciembre de 2022

| | | |
|--|-------------------|-------------------|
| Primas | | |
| Emitidas | | 69,680,096,878.97 |
| (-) Cédulas | | 2,901,424,726.78 |
| De Retención | | 66,778,672,152.19 |
| (-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor | | 4,924,593,130.98 |
| Primas de Retención Devengadas | | 61,854,079,021.21 |
| (-) Costo Neto de Adquisición | | 9,781,560,771.64 |
| Comisiones a Agentes | 6,609,430,955.82 | |
| Compensaciones Adicionales a Agentes | 2,018,171,376.51 | |
| Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado | 0.00 | |
| (-) Comisiones por Reaseguro Cedido | 446,863,432.52 | |
| Cobertura de Exceso de Pérdida | 0.00 | |
| Otros | 1,600,821,871.83 | |
| (-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir | 45,669,918,416.41 | |
| (-) Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir | 45,669,918,416.41 | |
| (-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional | 0.00 | |
| Reclamaciones | 0.00 | |
| Utilidad (Pérdida) Técnica | | 6,402,599,833.16 |
| (-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas | | 0.00 |
| Reserva para Riesgos Catastróficos | 0.00 | |
| Reserva para Seguros Especializados | 0.00 | |
| Reserva de Contingencia | 0.00 | |
| Otras Reservas | 0.00 | |
| Resultado De Operaciones Análogas y Conexas | | 1,025,288.04 |
| Utilidad (Pérdida) Bruta | | 6,403,625,121.20 |
| (-) Gastos de Operación Netos | | 4,452,289,443.48 |
| Gastos Administrativos y Operativos | 2,261,769,951.67 | |
| Remuneraciones y Prestaciones al Personal | 1,921,158,092.53 | |
| Depreciaciones y Amortizaciones | 269,361,399.28 | |
| Utilidad (Pérdida) de la Operación | | 1,951,335,677.72 |
| Resultado Integral de Financiamiento | | 10,957,656,219.17 |
| De Inversiones | 6,927,665,622.70 | |
| Por Venta de Inversiones | 1,567,218,679.18 | |
| Por Valuación de Inversiones | 954,086,966.98 | |
| Por Recargo sobre Primas | 144,649,929.29 | |
| Por Emisión de Instrumentos de Deuda | 0.00 | |
| Por Reaseguro Financiero | 0.00 | |
| Intereses cobrados por créditos otorgados | 954,924,431.08 | |
| (-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro | -101,934.90 | |
| (-) Castigos preventivos por riesgos crediticios | 17,577,760.06 | |
| Otros | 809,550,253.87 | |
| Resultado Cambiario | -257,183,899.46 | |
| (-) Resultado por Posición Monetaria | 125,779,939.31 | |
| Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes | | 0.00 |
| Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad | | 12,908,991,896.90 |
| (-) Provisión para el pago de Impuestos a la Utilidad | | 3,122,941,666.11 |
| Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas | | 9,786,050,230.79 |
| Operaciones Discontinuas | | 0.00 |
| Utilidad (Pérdida) del Ejercicio | | 9,786,050,230.79 |
| Participación Controladora | | 9,784,875,065.26 |
| Participación No Controladora | | 1,175,165.53 |

El presente Balance General Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por MetLife México, S.A. de C.V. y sus subsidiarias hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.
El presente Balance General Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.
Los Estados Financieros Consolidados y las Notas de Revelación que forman parte integrante de los estados financieros consolidados, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica: <https://www.metlife.com.mx/acerca-de-metlife/reportes-financieros/reportes-metlife-mexico/>
Los Estados Financieros Consolidados se encuentran dictaminados por la C.P.C. Griselda Azucena Morales Robledo, miembro de la sociedad denominada Galaz, Yamazaki, Ruiz Urquiza, S.C. contratada para prestar los servicios de auditoría externa a MetLife México, S.A. de C.V. y Subsidiarias; asimismo, las reservas técnicas de MetLife México, S.A. de C.V. fueron dictaminadas por la Act. Ana María Ramírez Lozano.
El Dicámen emitido por el auditor externo, los Estados Financieros Consolidados y las notas que forman parte integrante de los Estados Financieros Consolidados dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: <https://www.metlife.com.mx/acerca-de-metlife/reportes-financieros/reportes-metlife-mexico/>, a partir de los cuarenta y cinco días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2022.
Asimismo, el Reporte sobre la Solvencia y Condición Financiera, se ubicará para su consulta en Internet, en la página electrónica: <https://www.metlife.com.mx/acerca-de-metlife/reportes-financieros/reportes-metlife-mexico/>, a partir de los noventa días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2022.
El capital contribuido incluye la cantidad de \$ 1,134,407.08 moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por MetLife México, S.A. de C.V. y sus subsidiarias por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.
El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

DIRECTOR GENERAL
MARIO VALDES VELASCO

DIRECTOR DE AUDITORIA INTERNA
MARIELLE TERESITA CATANO BOLAÑOS

DIRECTOR DE CONTRALORÍA
RAFAEL LEÓN ESPINO

DIRECTOR GENERAL
MARIO VALDES VELASCO

DIRECTOR DE AUDITORIA INTERNA
MARIELLE TERESITA CATANO BOLAÑOS

DIRECTOR DE CONTRALORÍA
RAFAEL LEÓN ESPINO

METLIFE MEXICO, S.A. de C.V.

Disposición 24.1.8, Inciso V. Coberturas de Requirimientos estatutarios

Anexo 24.1.3

| Requerimiento Estatutario | Cobertura de requerimientos estatutarios | | | Índice de Cobertura | | |
|--|--|----------------|----------------|---------------------|--------|--------|
| | Sobranje (faltante) | | | 2022 | 2021 | 2020 |
| Reservas técnicas ¹ | 13,120,794,062 | 7,472,343,452 | 12,737,057,707 | 1.12 | 1.07 | 1.12 |
| Requerimiento de capital de solvencia ² | 11,068,503,467 | 6,147,802,994 | 7,887,315,566 | 5.29 | 3.31 | 3.40 |
| Capital mínimo pagado ³ | 18,072,689,205 | 12,227,389,234 | 19,013,722,924 | 299.37 | 218.23 | 349.70 |

¹ Inversiones que respaldan las reservas técnicas / base de inversión

² Fondos propios admisibles/ requerimiento de capital de solvencia.

³ Los recursos de capital de la institución computables de acuerdo a la regulación / Requerimiento de capital mínimo pagado para cada operación y/o ramo que tenga autorizados.

Disposición 24.1.8, Inciso VI. Calificación de Solidez Financiera

Acorde a lo establecido en la Circular Única de Seguros y Fianzas, Disposición 24.1.4, referente a dar a conocer al público en general, como una nota de revelación a los estados financieros básicos anuales, el nivel de riesgo conforme a la calificación de calidad crediticia, se da a conocer que el 08 de marzo de 2023, la calificadora Standard & Poor's otorgó a MetLife México, S.A. de C.V. la calificación de solidez financiera y crediticia en escala nacional de mxAAA/Estable/.

Director de Contraloría
Rafael León Espino